鲁法政〔2021〕3号

鲁山县法治政府建设领导小组
关于印发2021年度鲁山县领导干部学法计划的
通  知

[bookmark: _GoBack]
各乡（镇、街道），产业集聚区管委会、城南新区管委会、江河新区、土门办事处，县直各单位：
现将《2021年度鲁山县领导干部学法计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

2021年4月25日
2021年度鲁山县领导干部学法计划
为进一步推动领导干部学法工作，提升领导干部依法行政的能力和水平，切实提高运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力，根据上级部署，结合我县实际，特制定2021年度鲁山县领导干部学法计划。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想为指导，以理论联系实际、学法用法相结合为原则，大力推动领导干部带头尊法学法守法用法，熟练掌握履职履责必需的法律知识，自觉养成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的行为习惯，深入推进依法行政，加快法治政府建设，为助力我市加快建设全国转型发展示范市，同时将鲁山打造为全省法治政府建设示范县，实现“六县”战略，争当中原更加出彩样板区提供有力法治保障。
二、目标任务
通过深入系统的学法活动，不断提高领导干部依法决策、依法行政、依法管理的能力，逐步实现由依靠行政手段管理向运用法治方式管理的转变，不断提高领导干部学法用法的计划性、系统性和针对性，推进领导干部学法用法的规范化、制度化、常态化建设，促进领导干部学法用法工作深入健康发展。
三、学法安排
（一）政府常务会议学法、部门办公会议(党委、党组会议）学法
2021年，县、乡两级政府及县政府各职能部门应至少自行组织4次集中学法，原则上每季度1次，学法内容可参照附件，也可根据实际情况自行制定。
参加人员：县、乡两级政府以及县政府各职能部门领导班子成员。
（二）领导干部法治专题讲座
2021年，县、乡两级政府应至少组织2次法治专题讲座，可以邀请政府法律顾问、有关专家学者、上级领导对法治政府建设和政府法制工作的有关内容进行授课。
参加人员：县、乡政府领导班子。
（三）领导干部法治专题培训班
2021年，县政府应至少举办1次领导干部法治专题培训班。
参加人员：县、乡两级政府及县政府各职能部门相关领导干部。
四、学习要求
（一)高度重视。各部门要高度重视，深入贯彻中共中央、国务院《法治政府建设实施纲要(2015-2020年）》（中发〔2015〕36号）、《河南省法治政府建设实施方案(2016-2020年)》（豫发〔2016〕31号）、《平顶山市法治政府建设实施方案（2016-2020年）》(平发〔2017〕3号）等文件精神，把思想和行动统一到县委、县政府的决策部署上来，紧紧围绕县政府中心工作和当前我县的重点难点问题，科学安排学法内容，建立健全领导干部学法制度，切实提高领导干部依法行政意识和能力。
（二）精心组织。各部门主要负责人是落实学法制度的第一责任人，要加强领导，精心组织实施学法活动，推进学法工作制度化、常态化、规范化，确保学法计划、内容、人员、时间、效果“五落实”；要深入实施政府法律顾问制度，加强管理和服务，为广大领导干部学法用法提供师资保障与智力支持。
（三）加强考核。各部门领导干部学法活动情况纳入依法行政目标考核体系。年终考核时，对领导干部进行现场依法行政能力测试，并将测试结果纳入年终考核总成绩。
各乡（镇、街道）、各部门要参照本计划，研究制定符合本地本部门实际的学法计划，及时报送县法治政府建设领导小组办公室备案。

附件：鲁山县领导干部学法计划表

附件
鲁山县领导干部学法计划表

	序号
	名称
	颁布机关
	施行时间

	1
	《中华人民共和国行政处罚法》
	全国人大常委会
	2021年7月15日

	2
	《排污许可管理条例》
	国务院
	2021年3月1日

	3
	《企业名称登记管理规定》
	国务院
	2021年3月1日

	4
	《政府督查工作条例》
	国务院
	2021年2月1日

	5
	《中华人民共和国社区矫正法》
	全国人大常委会
	2020年7月1日

	6
	《中华人民共和国森林法》
	全国人大常委会
	2020年7月1日

	7
	《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》
	全国人大常委会
	2020年6月1日

	8
	《保障农民工工资支付条例》
	国务院
	2020年5月1日

	9
	《优化营商环境条例》
	国务院
	2020年1月1日

	10
	《中华人民共和国外商投资法实施条例》
	国务院
	2020年1月1日

	11
	《中华人民共和国药品管理法》
	全国人大常委会
	2019年12月1日

	12
	《重大行政决策程序暂行条例》
	国务院
	2019年9月1日

	13
	《政府投资条例》
	国务院
	2019年7月1日

	14
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	国务院
	2019年5月15日

	15
	《融资担保公司监督管理条例》
	国务院
	2017年10月1日

	16
	《中华人民共和国统计法》
	全国人大常委会
	2010年1月1日

	17
	《中华人民共和国农产品质量安全法》
	全国人大常委会
	2006年11月1日

	18
	《中华人民共和国农业法》
	全国人大常委会
	2003年3月1日

	19
	《中华人民共和国土地管理法》
	全国人大常委会
	1999年1月1日

	20
	《中华人民共和国城市房地产管理法》
	全国人大常委会
	1995年1月1日

	21
	《中华人民共和国审计法》
	全国人大常委会
	1995年1月1日

注：学法计划和内容可根据实际工作需要或国家出台的新法新规作相应调整。
- 1 -